[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 27.02.2019 № ПОС.03-0325/19
г. Переславль-Залесский

[bookmark: _GoBack]Об обеспечении первичных мер пожарной
безопасности в границах городского округа
города Переславля-Залесского

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 123-ФЗт «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», законом Ярославской области от 07 декабря 2004 года № 52-з «О пожарной безопасности в Ярославской области» и в целях обеспечения защиты жизни и имущества граждан и имущества юридических лиц

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

          1. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа города Переславля-Залесского (приложение).
          2. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, организовать работу по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством.
         3. Признать утратившим силу Постановление мэра города Переславля-Залесского от 11.04.2006 №362 «О порядке реализации первичных мер пожарной безопасности на территории города Переславля-Залесского».
         4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского.
        5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава городского округа
города Переславля-Залесского		                                              В.А. Астраханцев

Приложение
к постановлению Администрации города Переславля-Залесского
от 27.02.2019  № ПОС.03-0325/19

ПОЛОЖЕНИЕ
об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах
городского округа города Переславля-Залесского

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок деятельности по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа города Переславля-Залесского.
1.2. Основные понятия и термины в настоящем положении:
- требования пожарной безопасности – специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности законодательством Российской Федерации, нормативными документами по пожарной безопасности;
- меры пожарной безопасности – действия по обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности;
- первичные меры пожарной безопасности – реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения;
- противопожарная пропаганда - целенаправленное информирование общества о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемое через средства массовой информации, посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, устройства тематических выставок, смотров, конференций и использования других, не запрещенных законодательством РФ форм информирования населения;
- добровольная пожарная охрана - социально ориентированные общественные объединения пожарной охраны, созданные по инициативе физических лиц и (или) юридических лиц, общественных объединений для участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.
1.3. Перечень требований пожарной безопасности, реализация которых является первичными мерами пожарной безопасности, разрабатывается и утверждается в соответствии с абзацем 1, пункта 1.2. настоящего Положения.
1.4. Первичные меры пожарной безопасности разрабатываются в соответствии с законодательством Российской Федерации, федеральными нормативными документами по пожарной безопасности, а также на основе опыта борьбы с пожарами, оценки пожарной опасности веществ, материалов, технологических процессов, изделий, конструкций, зданий и сооружений:
1.4.1. Первичные меры пожарной безопасности включают в себя:
- реализацию полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности муниципального образования;
[bookmark: dst100593]- разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;
[bookmark: dst100594]- разработку и организацию выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;
[bookmark: dst100595]- разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования и контроль за его выполнением;
[bookmark: dst100596]- установление особого противопожарного режима на территории муниципального образования, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;
[bookmark: dst100597]- обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;
[bookmark: dst100598]- обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;
[bookmark: dst100599]- организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;
[bookmark: dst100600]- социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами.
1.5. Разработка и реализация первичных мер пожарной безопасности для организаций, а также зданий, сооружений, в том числе при их проектировании, должны в обязательном порядке предусматривать решения, обеспечивающие эвакуацию людей при пожарах.
1.6. Деятельность по обеспечению первичных мер пожарной безопасности осуществляется Администрацией города Переславля-Залесского, муниципальными предприятиями и учреждениями (далее – муниципальные организации), личным составом подразделений добровольной пожарной охраны и гражданами в соответствии с требованиями пожарной безопасности; установленными нормативно – правовыми актами Российской Федерации по пожарной безопасности, нормативными документами по пожарной безопасности, иными документами, содержащими требования пожарной безопасности, а также на основании обязательных для исполнения предписаний органов Государственного пожарного надзора по устранению нарушений требований пожарной безопасности.

2. Деятельность должностных лиц Администрации города Переславля Залесского и руководителей муниципальных организаций по обеспечению первичных мер пожарной
                                                    безопасности

Глава городского округа города Переславля-Залесского, уполномоченные им должностные лица Администрации города Переславля-Залесского, а также руководители муниципальных организаций:
2.1.Организуют и контролируют деятельность по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, направленную на выполнение требований пожарной безопасности в границах городского округа, в зданиях и сооружениях муниципальных организаций городского округа города Переславля-Залесского.
2.2. При необходимости участвуют в работе заседаний Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа города Переславля-Залесского, выполняют ее решения, вносят предложения на ее заседаниях.
2.3. Осуществляют закупку товаров, работ, услуг в области пожарной безопасности для муниципальных нужд городского округа в соответствии с настоящим Положением.
2.4. С помощью противопожарной службы городского округа, территориальным подразделением Государственного пожарного надзора определяют перечни первичных мер пожарной безопасности для муниципальных организаций, осуществляют помощь для расчета объемов бюджетных и внебюджетных средств, необходимых для реализации первичных мер пожарной безопасности.
2.5. Организуют в порядке, установленном законодательством, обучение работников Администрации города Переславля-Залесского, муниципальных организаций мерам пожарной безопасности.
2.6. Согласовывают разрабатываемые противопожарной службой города порядок и сроки проведения пожарно-тактических учений, занятий с отработкой планов эвакуации на объектах муниципальных организаций, включая вопросы противопожарной пропаганды.
2.7. Предоставляют по запросам территориального подразделения Государственного пожарного надзора, Государственной противопожарной службы сведения и документы о состоянии пожарной безопасности в муниципальных организациях.
2.8. Осуществляют взаимодействие по вопросам профилактики пожаров с контрольными и надзорными органами на основании соответствующих соглашений.
2.9. Организуют и проводят противопожарную пропаганду в муниципальных организациях. При этом:
- организуют информирование работников муниципальных организаций о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности;
- содействуют изданию и распространению специальной литературы, размещению технических средств информационного характера с тематикой, направленной на обеспечение пожарной безопасности, на зданиях, сооружениях, земельных участках, находящихся в собственности городского округа города Переславля-Залесского;
- участвуют в организации тематических выставок, смотров, конкурсов и конференций;
- привлекают к деятельности по осуществлению противопожарной пропаганды организации и граждан.

3. Порядок финансирования из бюджета городского округа расходов на обеспечение первичных мер пожарной безопасности

3.1. Заказчиками при закупке товаров, работ, услуг для муниципальных нужд в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности за счет средств бюджета города выступают Администрация города, либо уполномоченные ею получатели бюджетных средств.
3.2. С целью обеспечения первичных мер пожарной безопасности Администрация
города Переславля-Залесского при формировании сметных расходов на будущий финансовый год и с учетом предложений муниципальных организаций о потребности в товарах, работах и услугах в области пожарной безопасности составляет перечни первичных мер пожарной безопасности, требующих финансовых затрат.
3.3. Перечни первичных мер пожарной безопасности согласовываются с Государственной противопожарной службой руководителем финансового органа (подразделения) Администрации г. Переславля-Залесского и направляются каждому получателю средств бюджета городского округа.
В течение финансового года допускается изменение перечней первичных мер пожарной безопасности в связи с изменением действующего законодательства Российской Федерации, образованием экономии средств, возникновением необходимости в выполнении дополнительных неотложных мероприятий и в других случаях в пределах утвержденной суммы бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете городского округа на текущий финансовый год.
3.4. На основании утвержденных перечней первичных мер пожарной безопасности заказчик заключает контракты (договоры) по реализации мер пожарной безопасности в пределах сумм, предусмотренных в указанных перечнях на их выполнение. Заключение контрактов (договоров) осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок. В контрактах (договорах) указываются количество товаров, объемы работ, услуг, их стоимость, порядок оплаты и сроки поставки товаров, выполнения работ (оказания услуг), ответственность за неисполнение сторонами предусмотренных контрактом (договором) обязательств и другие условия в соответствии с действующим законодательством.
3.5. Финансирование из бюджета городского округа первичных мер пожарной безопасности осуществляется на основании:
     - решения о бюджете городского округа на очередной финансовый год, постановлений Администрации города Переславля-Залесского о выделении средств из резервного фонда Администрации города, финансирование непредвиденных расходов, других муниципальных правовых актов;
     - перечней первичных мер пожарной безопасности по каждому получателю средств бюджета городского округа, утвержденных Главой городского округа города Переславля-Залесского;
     - лимитов бюджетных обязательств;
     - заключенных контрактов (договоров);
     - кассового плана исполнения бюджета городскогоокруга на предстоящий календарный месяц.
3.6. Заказчики, а также поставщики (подрядчики, исполнители) по контрактам (договорам) несут ответственность за целевое и эффективное использование выделенных из бюджета города средств и своевременное предоставление отчетности.

image1.wmf